
1 

CERD_Statistika_26092017; Kārtējais ziņojums par ANO 1965.gada Konvencijas par visu veidu rasu diskriminācijas izskaušanu izpildi Latvijas Republikā laika posmā no 

2008.gada līdz 2016.gadam 

PIELIKUMI 

 

Pielikums Nr.1 

 

 

Par naida vai uz aizspriedumiem balstīto noziedzīgo nodarījumu uzsākto kriminālprocesu pirmstiesas izmeklēšanas rezultāti 2011.-2016. gadā 

 

Krimināllikuma 

pants 

2011. 2012. 2013. 

 Uzsākti 

krimināl-

procesi 

Izbeigti 

krimināl-

procesi 

Nosūtīti 

krimināl-

vajāšanas 

uzsākšanai 

Turpinās 

izmeklēšana 

Uzsākti 

krimināl- 

procesi 

Izbeigti 

krimināl-

procesi 

Nosūtīti 

kriminālva- 

jāšanas 

uzsākšanai 

Turpinās 

izmeklē-

šana 

Uzsākti 

krimināl- 

procesi 

Izbeigti 

krimināl

-procesi 

Nosūtīti 

krimināl-

vajāšanas 

uzsākša-

nai 

Turpinās 

izmeklē-

šana 

78. pants. 

Nacionālā, etniskā 

un rasu naida 

izraisīšana 

11 1 2 8 16 1 2 13 19 3 15 1 

149.1 pants. 

Diskriminācijas 

aizlieguma 

pārkāpšana 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

150. pants. 

Sociālā naida un 

nesaticības 

izraisīšana 

0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

Krimināllikuma 

pants 

2014. 2015. 2016. 

 Uzsākti 

krimināl-

procesi 

Izbeigti 

krimināl

-procesi 

Nosūtīti 

kriminālvajā- 

šanas 

uzsākšanai 

Turpinās 

izmeklēša

na 

Uzsākti 

krimināl- 

procesi 

Izbeigti 

krimināl-

procesi 

Nosūtīti 

kriminālvajā- 

šanas 

uzsākšanai 

Turpinā

s 

izmeklēš

a-na 

Uzsākti 

krimināl 

procesi 

Izbeigti 

krimināl

-procesi 

Nosūtīti 

krimināl

-vajā- 

šanas 

uzsākša

nai 

Turpinās 

izmeklē-

šana 

78. pants. 

Nacionālā, etniskā 

un rasu naida 

izraisīšana 

12 4 2 6 10 0 1 9 8 1 2 4 



2 

CERD_Statistika_26092017; Kārtējais ziņojums par ANO 1965.gada Konvencijas par visu veidu rasu diskriminācijas izskaušanu izpildi Latvijas Republikā laika posmā no 

2008.gada līdz 2016.gadam 

149.1 pants. 

Diskriminācijas 

aizlieguma 

pārkāpšana 

0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 

150. pants. 

Sociālā naida un 

nesaticības 

izraisīšana 

0 0 0 0 1 0 0 1 3 0 0 2 

Avots: Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs 

 

Latvijas prokuratūras iestādēs pabeigto kriminālprocesu un personām celto apsūdzību skaits pēc Krimināllikuma 78.panta, 2008. - 2016.gadā 

 

Gads Kriminālprocesu 

skaits 

Apsūdzēto 

personu skaits 

Statuss 

2008. 1 4 1 kriminālprocess 4 personu apsūdzībā nosūtīts tiesai vispārējā kārtībā 

2009. 6 9 6 kriminālprocesi 9 personu apsūdzībā nosūtīti tiesai vispārējā kārtībā. 

2010. 0 0 - 

2011. 3 3 2 kriminālprocesi 2 personu apsūdzībā nosūtīti tiesai vispārējā kārtībā. 

 

1 kriminālprocess 1 personas apsūdzībā izbeigts. 

2012. 4 6 3 kriminālprocesi 5 personu apsūdzībā nosūtīti tiesai vispārējā kārtībā. 

 

1 kriminālprocess 1 personas apsūdzībā nosūtīts tiesai vienošanās procesa kārtībā. 

2013. 18 18 6 kriminālprocesi 6 personu apsūdzībā nosūtīti tiesai vispārējā kārtībā. 

 

8 kriminālprocesi 8 personu apsūdzībā nosūtīti tiesai vienošanās procesa kārtībā. 

 

4 kriminālprocesi 4 personu apsūdzībā izbeigti 

2014. 7 7 3 kriminālprocesi 3 personu apsūdzībā nosūtīti tiesai vispārējā kārtībā. 

 

4 kriminālprocesi 4 personu apsūdzībā nosūtīti tiesai vienošanās procesa kārtībā. 

2015. 5 5 1 kriminālprocess 1 personas apsūdzībā nosūtīts tiesai vispārējā kārtībā. 

 

4 kriminālprocesi 4 personu apsūdzībā nosūtīti tiesai vienošanās procesa kārtībā. 



3 

CERD_Statistika_26092017; Kārtējais ziņojums par ANO 1965.gada Konvencijas par visu veidu rasu diskriminācijas izskaušanu izpildi Latvijas Republikā laika posmā no 

2008.gada līdz 2016.gadam 

2016. 7 7 4 kriminālprocesi 4 personu apsūdzībā nosūtīti tiesai vispārējā kārtībā. 

 

1 kriminālprocess 1 personas apsūdzībā nosūtīts tiesai vienošanās procesa kārtībā. 

 

2 kriminālprocesos 2 personām piemērots prokurora priekšraksts par sodu. 

Avots: Ģenerālprokuratūra 

 

Latvijas prokuratūras iestādēs kopumā piemērotie drošības līdzekļi un procesuālie piespiedu līdzekļi, 2008.-2016.gadā1 

 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 

Apcietinājums 347 363 272 281 321 325 297 268 260 

Mājas arests 2 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nodošana policijas uzraudzībā 223 181 107 81 87 72 77 49 46 

Drošības nauda 2 7 2 2 2 1 1 2 1 

Personiskais galvojums 1 0 3 1 1 0 2 1 0 

Uzturēšanās noteiktā vietā 381 436 390 403 272 198 132 146 108 

Aizliegums izbraukt no valsts 33 36 28 17 34 43 17 43 10 

Noteiktas nodarbošanās aizliegums 1 0 0 0 4 3 4 2 3 

Aizliegums tuvoties noteiktai 

personai un vietai 

21 5 2 1 6 1 4 5 0 

Sūtījumu saņemšanas adreses 

paziņošana 

328 120 - - - - - - - 

                                                           
1 Lēmumu par apcietinājuma, mājas aresta, nepilngadīgā ievietošanu sociālās korekcijas izglītības iestādē vai personas ievietošanu ārstniecības iestādē ekspertīzes izdarīšanai 

piemērošanu pirmstiesas procesa laikā pieņem izmeklēšanas tiesnesis, jo prokurors sniedz tikai ierosinājumu par apcietinājuma, mājas aresta, nepilngadīgā ievietošanu 

sociālās korekcijas izglītības iestādē vai personas ievietošanu ārstniecības iestādē ekspertīzes izdarīšanai piemērošanu. 



4 

CERD_Statistika_26092017; Kārtējais ziņojums par ANO 1965.gada Konvencijas par visu veidu rasu diskriminācijas izskaušanu izpildi Latvijas Republikā laika posmā no 

2008.gada līdz 2016.gadam 

Nodošana vecāku vai aizbildņu 

pārraudzībā 

0 0 0 1 0 0 1 0 0 

Ievietošana sociālās korekcijas 

izglītības iestādē 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Piespiedu atvešana 929 992 741 865 1053 1046 940 1054 880 

Aizturēšana 4 7 3 0 2 3 1 2 2 

Ievietošana ārstniecības iestādē 

ekspertīzes izdarīšanai 

23 15 20 17 10 12 7 4 8 

Pieteikšanās noteiktā laikā policijas 

iestādē 

- - - - - - 1 4 9 

 Avots: Ģenerālprokuratūra 

 

 

Statistikas pārskats par notiesāto personu skaitu pēc Krimināllikuma 71. panta (genocīds), 78.panta (nacionālā, etniskā un rasu naida izraisīšana), 149.1.panta 

(Diskriminācijas aizlieguma pārkāpšana), 150.panta (Reliģiskā naida celšana)  157.panta (neslavas celšana) un 2016.gadā 

Krimināllikuma 

(KL)  pants 

Kopējais 

skaits 

t.sk. 

sievietes 

t.sk. ar 

iepriekšējo 

sodāmību 

t.sk. 

izdarījušas 

noziedzīgu 

nodarījumu 

grupā 

  

Vecums, gados 
Pamatsods - brīvības atņemšana Citi pamatsodi 

       18-24 
25-

29 

30-

49 

50 un 

vairāk 

līdz 1 

gadam 

1-3 gadi 

(ieskaitot) 
Nosacīti 

Naudas 

sods 

Piespiedu 

darbs 

Personas 

atbrīvotas 

no soda 

KL 71.p.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 78.p.  2 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 1 0 

KL 149.1p. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 150.p. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 157.p.  1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

Avots: Tieslietu ministrija 



5 

CERD_Statistika_26092017; Kārtējais ziņojums par ANO 1965.gada Konvencijas par visu veidu rasu diskriminācijas izskaušanu izpildi Latvijas Republikā laika posmā no 

2008.gada līdz 2016.gadam 

Statistikas pārskats par notiesāto personu skaitu pēc Krimināllikuma 71. panta (genocīds), 78.panta (nacionālā, etniskā un rasu naida izraisīšana),  149.1.panta 

(Diskriminācijas aizlieguma pārkāpšana), 150.panta (Reliģiskā naida celšana) 157.panta (neslavas celšana) 2015.gadā 

Krimināllikuma 

(KL)  pants 

Kopējais 

skaits 

t.sk. 

sievietes 

t.sk. ar 

iepriekšējo 

sodāmību 

t.sk. 

izdarījušas 

noziedzīgu 

nodarījumu 

grupā 

Vecums, gados Pamatsods - brīvības atņemšana Citi pamatsodi 

     
14-

17 

18-

24 

25-

29 

30-

49 

50 un 

vairāk 

līdz 1 

gadam 

1-3 gadi 

(ieskaitot) 
Nosacīti 

Naudas 

sods 

Piespiedu 

darbs 

Personas 

atbrīvotas 

no soda 

KL 71.p.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 78.p.  7 0 2 1 0 2 2 1 2 1 0 5 0 1 0 

KL 149. 1p. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 150.p. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 157.p.  1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 

Avots: Tieslietu ministrija 

 

Statistikas pārskats par notiesāto personu skaitu pēc Krimināllikuma 71. panta (genocīds), 78.panta (nacionālā, etniskā un rasu naida izraisīšana),  149.1.panta 

(Diskriminācijas aizlieguma pārkāpšana), 150.panta (Reliģiskā naida celšana) 157.panta (neslavas celšana) 2014.gadā 

Krimināllikuma 

(KL)  pants 

Kopējais 

skaits 

t.sk. 

sievietes 

t.sk. ar 

iepriekšējo 

sodāmību 

t.sk. 

izdarījušas 

noziedzīgu 

nodarījumu 

grupā 

Vecums, gados 
Pamatsods - brīvības 

atņemšana 
Citi pamatsodi 

     14-17 
18-
24 

25-
29 

30-
49 

50 un 
vairāk 

līdz 1 
gadam 

1-3 gadi 
(ieskaitot) 

Nosacīti 
Naudas 

sods 
Piespiedu 

darbs 

Personas 

atbrīvotas 

no soda 

KL 71.p.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 78.p.  7 0 0 0 0 2 1 2 2 0 0 7 0 0 0 

KL 149.1p. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 150.p. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 157.p.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Avots: Tieslietu ministrija 

 



6 

CERD_Statistika_26092017; Kārtējais ziņojums par ANO 1965.gada Konvencijas par visu veidu rasu diskriminācijas izskaušanu izpildi Latvijas Republikā laika posmā no 

2008.gada līdz 2016.gadam 

Statistikas pārskats par notiesāto personu skaitu pēc Krimināllikuma 71. panta (genocīds), 78.panta (nacionālā, etniskā un rasu naida izraisīšana), 149.1.panta 

(Diskriminācijas aizlieguma pārkāpšana), 150.panta (Reliģiskā naida celšana), 157.panta (neslavas celšana) 2013.gadā 

 

Krimināllikuma 

(KL)  pants 

Kopējais 

skaits 

t.sk. 

sievietes 

t.sk. ar 

iepriekšējo 

sodāmību 

t.sk. 

izdarījušas 

noziedzīgu 

nodarījumu 

grupā 

Vecums, gados 
Pamatsods - brīvības 

atņemšana 
Citi pamatsodi 

     
14-

17 

18-

24 

25-

29 

30-

49 

50 un 

vairāk 

līdz 1 

gadam 

1-3 gadi 

(ieskaitot) 
Nosacīti 

Naudas 

sods 

Piespiedu 

darbs 

Personas 

atbrīvotas 

no soda 

KL 71.p.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 78.p.  7 0 0 1 0 1 0 4 2 0 0 7 0 0 0 

KL 149.1p. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 150.p. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 157.p.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Avots: Tieslietu ministrija 

 

Statistikas pārskats par notiesāto personu skaitu pēc Krimināllikuma 71. panta (genocīds), 78.panta (nacionālā, etniskā un rasu naida izraisīšana),  149.1.panta 

(Diskriminācijas aizlieguma pārkāpšana), 150.panta (Reliģiskā naida celšana), 157.panta (neslavas celšana) 2012.gadā  

Krimināllikuma 

(KL)  pants 

Kopējais 

skaits 

t.sk. 

sievietes 

t.sk. ar 

iepriekšējo 

sodāmību 

t.sk. 

izdarījušas 

noziedzīgu 

nodarījumu 

grupā 

Vecums, gados 
Pamatsods - brīvības 

atņemšana 
Citi pamatsodi 

     
14-

17 

18-

24 

25-

29 

30-

49 

50 un 

vairāk 

līdz 1 

gadam 

1-3 gadi 

(ieskaitot) 
Nosacīti 

Naudas 

sods 

Piespiedu 

darbs 

Personas 

atbrīvotas 

no soda 

KL 71.p.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 78.p.  2 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 2 0 0 0 

KL 149.1p. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 150.p. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 157.p.  3 0 0 2 2 1 0 0 0 0 0 0 0 3 0 

Avots: Tieslietu ministrija 

Statistikas pārskats par notiesāto personu skaitu pēc Krimināllikuma 71. panta (genocīds), 78.panta (nacionālā, etniskā un rasu naida izraisīšana),  149 .1.panta 

(Diskriminācijas aizlieguma pārkāpšana), 150.panta (Reliģiskā naida celšana), 157.panta (neslavas celšana) 2011.gadā 
 



7 

CERD_Statistika_26092017; Kārtējais ziņojums par ANO 1965.gada Konvencijas par visu veidu rasu diskriminācijas izskaušanu izpildi Latvijas Republikā laika posmā no 

2008.gada līdz 2016.gadam 

Krimināllikuma 

(KL)  pants 

Kopējais 

skaits 

t.sk. 

sievietes 

t.sk. ar 

iepriekšējo 

sodāmību 

t.sk. 

izdarījušas 

noziedzīgu 

nodarījumu 

grupā 

Vecums, gados 
Pamatsods - brīvības 

atņemšana 
Citi pamatsodi 

     
14-

17 

18-

24 

25-

29 

30-

49 

50 un 

vairāk 

līdz 1 

gadam 

1-3 gadi 

(ieskaitot) 
Nosacīti 

Naudas 

sods 

Piespiedu 

darbs 

Personas 

atbrīvotas 

no soda 

KL 71.p.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 78.p.  4 0 1 3 0 3 0 0 1 3 0 1 0 0 0 

KL 149.1p. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 150.p. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 157.p.  2 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1 1 0 

Avots: Tieslietu ministrija 

Statistikas pārskats par notiesāto personu skaitu pēc Krimināllikuma 71. panta (genocīds), 78.panta (nacionālā, etniskā un rasu naida izraisīšana),  149.1.panta 

(Diskriminācijas aizlieguma pārkāpšana), 150.panta (Reliģiskā naida celšana), 157.panta (neslavas celšana) 2010.gadā 

 

Krimināllikuma 

(KL)  pants 

Kopējais 

skaits 

t.sk. 

sievietes 

t.sk. ar 

iepriekšējo 

sodāmību 

t.sk. 

izdarījušas 

noziedzīgu 

nodarījumu 

grupā 

Vecums, gados 
Pamatsods - brīvības 

atņemšana 
Citi pamatsodi 

     
14-

17 

18-

24 

25-

29 

30-

49 

50 un 

vairāk 

līdz 1 

gadam 

1-3 gadi 

(ieskaitot) 
Nosacīti 

Naudas 

sods 

Piespiedu 

darbs 

Personas 

atbrīvotas 

no soda 

KL 71.p.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 78.p.  2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 

KL 149.1p. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 150.p. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 157.p.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Avots: Tieslietu ministrija 

Statistikas pārskats par notiesāto personu skaitu pēc Krimināllikuma 71. panta (genocīds), 78.panta (nacionālā, etniskā un rasu naida izraisīšana), 149.1.panta 

(Diskriminācijas aizlieguma pārkāpšana), 150.panta (Reliģiskā naida celšana), 156. panta (goda aizskaršana),  157.panta (neslavas celšana) un 158.panta (goda 

aizskaršana un neslavas celšana masu saziņas līdzeklī) 2009.gadā 

 



8 

CERD_Statistika_26092017; Kārtējais ziņojums par ANO 1965.gada Konvencijas par visu veidu rasu diskriminācijas izskaušanu izpildi Latvijas Republikā laika posmā no 

2008.gada līdz 2016.gadam 

Krimināllikuma 

(KL)  pants 

Kopējais 

skaits 

t.sk. 

sievietes 

t.sk. ar 

iepriekšējo 

sodāmību 

t.sk. 

izdarījušas 

noziedzīgu 

nodarījumu 

grupā 

Vecums, gados 
Pamatsods - brīvības 

atņemšana 
Citi pamatsodi 

     
14-

17 

18-

24 

25-

29 

30-

49 

50 un 

vairāk 

līdz 1 

gadam 

1-3 gadi 

(ieskaitot) 
Nosacīti 

Naudas 

sods 

Piespiedu 

darbs 

Personas 

atbrīvotas 

no soda 

KL 71.p.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 78.p.  6 0 0 4 0 6 0 0 0 0 0 6 0 0 0 

KL 149.1p. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 150.p. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 157.p.  3 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 2 1 0 

KL 158.p. * 4 2 0 0 0 0 1 1 2 0 0 0 3 1 0 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

*- KL 158.pants izslēgts ar 19.11.2009. likumu, kas stājas spēkā 23.12.2009. 

Avots: Tieslietu ministrija 

Statistikas pārskats par notiesāto personu skaitu pēc Krimināllikuma 71. panta (genocīds), 78.panta (nacionālā, etniskā un rasu naida izraisīšana), 149.1.panta 

(Diskriminācijas aizlieguma pārkāpšana), 150.panta (Reliģiskā naida celšana), 156. panta (goda aizskaršana),  157.panta (neslavas celšana) un 158.panta (goda 

aizskaršana un neslavas celšana masu saziņas līdzeklī) 2008.gadā 

 

Krimināllikuma 

(KL)  pants 

Kopējais 

skaits 

t.sk. 

sievietes 

t.sk. ar 

iepriekšējo 

sodāmību 

t.sk. 

izdarījušas 

noziedzīgu 

nodarījumu 

grupā 

Vecums, gados 
Pamatsods - brīvības 

atņemšana 
Citi pamatsodi 

     
14-

17 

18-

24 

25-

29 

30-

49 

50 un 

vairāk 

līdz 1 

gadam 

1-3 gadi 

(ieskaitot) 
Nosacīti 

Naudas 

sods 

Piespiedu 

darbs 

Personas 

atbrīvotas 

no soda 

KL 71.p.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 78.p.  1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

KL 149.1p. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 150.p. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 156.p. * 3 1 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 3 0 0 

KL 157.p. 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1 1 0 

KL 158.p. * 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0 0 

*- KL 156.pants un 158.pants izslēgti ar 19.11.2009. likumu, kas stājas spēkā 23.12.2009. 



9 

CERD_Statistika_26092017; Kārtējais ziņojums par ANO 1965.gada Konvencijas par visu veidu rasu diskriminācijas izskaušanu izpildi Latvijas Republikā laika posmā no 

2008.gada līdz 2016.gadam 

Avots: Tieslietu ministrija 

 

Statistikas pārskats par krimināllietām pirmajā instancē pēc Krimināllikuma 71.panta (genocīds), 78.panta(nacionālā, etniskā un rasu naida izraisīšana), 

149.1.panta (Diskriminācijas aizlieguma pārkāpšana), 150.panta (Reliģiskā naida celšana) 156. panta (goda aizskaršana),  157.panta (neslavas celšana) un 158.panta 

(goda aizskaršana un neslavas celšana masu saziņas līdzeklī) 2016.gadā 

 

Krimināllikuma 
(KL)  pants 

Neizskatīto lietu 

skaits pārskata 
perioda sākumā 

Saņemto lietu 
skaits 

Pabeigtās lietas Kopā 

pabeigtās 

lietas 

Izskatītas 

lietas ar 

vairākiem 
tiesājamiem 

Neizskatīto 

lietu skaits 

pārskata 
perioda beigās 

Ar spriedumu 

Ar lēmumu 

Lietas izbeig-

tas 

Ar lēmumu 

piemēroti 
medicīniska 

rakstura 

piespiedu 

līdzekļi 

Lēmums par 

lietas virzīšanu 
izmeklēšanas 

pabeigšanai 

vispārējā 

kārtībā 

Pievienotas 

citai lietai 

KL 71.p.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 78.p.  2 8 4 0 0 2 0 7 0 3 

KL 149.1.p.*  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 150.p.*  0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

KL 157.p.  2 3 1 2 0 0 0 3 0 2 

KL 158.p.** 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 
* - 2014.gada 25.septembra  redakcijā 

** - KL 156.pants un 158.pants izslēgti ar 19.11.2009. likumu, kas stājas spēkā  23.12.2009. 

Avots: Tieslietu ministrija 

 

 

Statistikas pārskats par krimināllietām pirmajā instancē pēc Krimināllikuma 71.panta (genocīds), 78.panta(nacionālā, etniskā un rasu naida izraisīšana), 

149.1.panta (Diskriminācijas aizlieguma pārkāpšana), 150.panta (Reliģiskā naida celšana) 156. panta (goda aizskaršana),  157.panta (neslavas celšana) un 158.panta 

(goda aizskaršana un neslavas celšana masu saziņas līdzeklī) 2015.gadā 

 

Krimināllikuma 
(KL)  pants 

Neizskatīto lietu 

skaits pārskata 
perioda sākumā 

Saņemto lietu 
skaits 

Pabeigtās lietas Kopā 

pabeigtās 

lietas 

Izskatītas 

lietas ar 

vairākiem 
tiesājamiem 

Neizskatīto 

lietu skaits 

pārskata 
perioda beigās 

Ar spriedumu 

Ar lēmumu 

Lietas izbeig-

tas 

Ar lēmumu 

piemēroti 
medicīniska 

rakstura 

piespiedu 
līdzekļi 

Lēmums par 

lietas virzīšanu 
izmeklēšanas 

pabeigšanai 

vispārējā 
kārtībā 

Pievienotas 

citai lietai 

KL 71.p.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 78.p.  4 4 5 0 0 1 0 6 0 2 

KL 149.1.p.*  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 150.p.*  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 157.p.  1 2 1 0 0 0 0 1 0 2 



10 

CERD_Statistika_26092017; Kārtējais ziņojums par ANO 1965.gada Konvencijas par visu veidu rasu diskriminācijas izskaušanu izpildi Latvijas Republikā laika posmā no 

2008.gada līdz 2016.gadam 

KL 158.p.** 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
* - 2014.gada 25.septembra  redakcijā 
** - KL 156.pants un 158.pants izslēgti ar 19.11.2009. likumu, kas stājas spēkā  23.12.2009. 

Avots: Tieslietu ministrija 

 
 

 

Statistikas pārskats par krimināllietām pirmajā instancē pēc Krimināllikuma 71.panta (genocīds), 78.panta(nacionālā, etniskā un rasu naida izraisīšana), 

149.1.panta (Diskriminācijas aizlieguma pārkāpšana), 150.panta (Reliģiskā naida celšana) 156. panta (goda aizskaršana),  157.panta (neslavas celšana) un 158.panta 

(goda aizskaršana un neslavas celšana masu saziņas līdzeklī) 2014.gadā 

 

Krimināllikuma 
(KL)  pants 

Neizskatīto lietu 

skaits pārskata 

perioda sākumā 

Saņemto lietu 
skaits 

Pabeigtās lietas Kopā 

pabeigtās 

lietas 

Izskatītas 

lietas ar 

vairākiem 
tiesājamiem 

Neizskatīto 

lietu skaits 

pārskata 
perioda beigās 

Ar spriedumu 

Ar lēmumu 

Lietas izbeig-

tas 

Ar lēmumu 

piemēroti 
medicīniska 

rakstura 

piespiedu 
līdzekļi 

Lēmums par 

lietas virzīšanu 
izmeklēšanas 

pabeigšanai 

vispārējā 
kārtībā 

Pievienotas 

citai lietai 

KL 71.p.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 78.p.  6 7 0 0 0 0 0 9 0 4 

KL 149.1.p.*  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 150.p.*  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 157.p.  1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

KL 158.p.** 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 
* - 2014.gada 25.septembra  redakcijā 

** - KL 156.pants un 158.pants izslēgti ar 19.11.2009. likumu, kas stājas spēkā 23.12.2009. 

Avots: Tieslietu ministrija 

 

 

 

Statistikas pārskats par krimināllietām pirmajā instancē pēc Krimināllikuma 71.panta (genocīds), 78.panta(nacionālā, etniskā un rasu naida izraisīšana), 

149.1.panta (Diskriminācijas aizlieguma pārkāpšana), 150.panta (Reliģiskā naida celšana) 156. panta (goda aizskaršana),  157.panta (neslavas celšana) un 158.panta 

(goda aizskaršana un neslavas celšana masu saziņas līdzeklī) 2013.gadā 

Krimināllikuma 
(KL)  pants 

Neizskatīto lietu 

skaits pārskata 

perioda sākumā 

Saņemto lietu 
skaits 

Pabeigtās lietas Kopā 

pabeigtās 

lietas 

Izskatītas 

lietas ar 

vairākiem 
tiesājamiem 

Neizskatīto 

lietu skaits 

pārskata 
perioda beigās 

Ar spriedumu 

Ar lēmumu 

Lietas izbeig-

tas 

Ar lēmumu 

piemēroti 
medicīniska 

rakstura 

piespiedu 
līdzekļi 

Lēmums par 

lietas virzīšanu 
izmeklēšanas 

pabeigšanai 

vispārējā 
kārtībā 

Pievienotas 

citai lietai 

KL 71.p.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



11 

CERD_Statistika_26092017; Kārtējais ziņojums par ANO 1965.gada Konvencijas par visu veidu rasu diskriminācijas izskaušanu izpildi Latvijas Republikā laika posmā no 

2008.gada līdz 2016.gadam 

KL 78.p.  1 14 6 0 0 3 0 9 0 6 

KL 149.1.p.*  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 150.p.*  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 156.p.** 1 0 0 1 0 0 0 1 1 0 

KL 157.p.  2 1 0 2 0 0 0 2 1 1 

KL 158.p.**  5 0 2 1 0 0 0 3 0 2 
* - 2014.gada 25.septembra  redakcijā 
** - KL 156.pants un 158.pants izslēgti ar 19.11.2009. likumu, kas stājas spēkā 23.12.2009. 

Avots: Tieslietu ministrija 

 

Statistikas pārskats par krimināllietām pirmajā instancē pēc Krimināllikuma 71.panta (genocīds), 78.panta(nacionālā, etniskā un rasu naida izraisīšana), 

149.1.panta (Diskriminācijas aizlieguma pārkāpšana), 150.panta (Reliģiskā naida celšana) 156. panta (goda aizskaršana),  157.panta (neslavas celšana) un 158.panta 

(goda aizskaršana un neslavas celšana masu saziņas līdzeklī) 2012.gadā 

 

Krimināllikuma 

(KL)  pants 

Neizskatīto lietu 
skaits pārskata 

perioda sākumā 

Saņemto lietu 

skaits 

Pabeigtās lietas Kopā 

pabeigtās 
lietas 

Izskatītas 

lietas ar 
vairākiem 

tiesājamiem 

Neizskatīto 

lietu skaits 
pārskata 

perioda beigās 
Ar spriedumu 

Ar lēmumu 

Lietas izbeig-

tas 

Ar lēmumu 
piemēroti 

medicīniska 

rakstura 
piespiedu 

līdzekļi 

Lēmums par 
lietas virzīšanu 

izmeklēšanas 

pabeigšanai 
vispārējā 

kārtībā 

Pievienotas 

citai lietai 

KL 71.p.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 78.p.  0 5 2 0 0 2 0 4 0 1 

KL 149.1.p.*  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 150.p.*  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 156.p.** 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

KL 157.p.  10 3 6 5 0 0 0 11 0 2 

KL 158.p.**  8 0 2 1 0 0 0 3 0 5 

 
* - 2014.gada 25.septembra  redakcijā 
** - KL 156.pants un 158.pants izslēgti ar 19.11.2009. likumu, kas stājas spēkā 23.12.2009. 

Avots: Tieslietu ministrija 

 

 

Statistikas pārskats par krimināllietām pirmajā instancē pēc Krimināllikuma 71.panta (genocīds), 78.panta(nacionālā, etniskā un rasu naida izraisīšana), 

149.1.panta (Diskriminācijas aizlieguma pārkāpšana), 150.panta (Reliģiskā naida celšana) 156. panta (goda aizskaršana),  157.panta (neslavas celšana) un 158.panta 

(goda aizskaršana un neslavas celšana masu saziņas līdzeklī) 2011.gadā 
Krimināllikuma 

(KL)  pants 

Saņemto lietu 

skaits 

Pabeigtās lietas Izskatītas 

lietas ar 

Neizskatīto 

lietu skaits Ar spriedumu Ar lēmumu 



12 

CERD_Statistika_26092017; Kārtējais ziņojums par ANO 1965.gada Konvencijas par visu veidu rasu diskriminācijas izskaušanu izpildi Latvijas Republikā laika posmā no 

2008.gada līdz 2016.gadam 

Neizskatīto lietu 
skaits pārskata 

perioda sākumā 

Lietas izbeig-

tas 

Ar lēmumu 

piemēroti 

medicīniska 

rakstura 
piespiedu 

līdzekļi 

Lēmums par 

lietas virzīšanu 

izmeklēšanas 

pabeigšanai 
vispārējā 

kārtībā 

Pievienotas 

citai lietai 

Kopā 

pabeigtās 

lietas 

vairākiem 

tiesājamiem 
pārskata 

perioda beigās 

KL 71.p.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 78.p.  0 2 2 0 0 0 0 2 0 0 

KL 149.1.p.*  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 150.p.*  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 156.p.** 2 0 0 1 0 0 0 1 1 1 

KL 157.p.  35 2 16 10 0 0 1 27 5 10 

KL 158.p.**  11 0 1 2 0 0 0 3 1 8 

 
* - 2014.gada 25.septembra  redakcijā 

** - KL 156.pants un 158.pants izslēgti ar 19.11.2009. likumu, kas stājas spēkā 23.12.2009. 

Avots: Tieslietu ministrija 

 

Statistikas pārskats par krimināllietām pirmajā instancē pēc Krimināllikuma 71.panta (genocīds), 78.panta(nacionālā, etniskā un rasu naida izraisīšana), 

149.1.panta (Diskriminācijas aizlieguma pārkāpšana), 150.panta (Reliģiskā naida celšana) 156. panta (goda aizskaršana),  157.panta (neslavas celšana) un 158.panta 

(goda aizskaršana un neslavas celšana masu saziņas līdzeklī) 2010.gadā 
 

Krimināllikuma 
(KL)  pants 

Neizskatīto lietu 

skaits pārskata 

perioda sākumā 

Saņemto lietu 
skaits 

Pabeigtās lietas Kopā 
pabeigtās 

lietas 

Izskatītas 
lietas ar 

vairākiem 

tiesājamiem 

Neizskatīto 
lietu skaits 

pārskata 

perioda beigās 
Ar spriedumu 

Ar lēmumu 

Lietas izbeig-
tas 

Ar lēmumu 

piemēroti 

medicīniska 
rakstura 

piespiedu 

līdzekļi 

Lēmums par 

lietas virzīšanu 

izmeklēšanas 
pabeigšanai 

vispārējā 

kārtībā 

Pievienotas 
citai lietai 

KL 71.p.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 78.p.  2 0 2 0 0 0 0 2 0 0 

KL 149.1.p.*  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 150.p.*  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 156.p.** 21 0 1 18 0 0 0 19 2 2 

KL 157.p.  25 33 15 5 0 0 3 23 3 35 

KL 158.p.**  20 2 4 7 0 0 0 11 2 11 

 
* - 2014.gada 25.septembra  redakcijā 

** - KL 156.pants un 158.pants izslēgti ar 19.11.2009. likumu, kas stājas spēkā 23.12.2009. 

Avots: Tieslietu ministrija 



13 

CERD_Statistika_26092017; Kārtējais ziņojums par ANO 1965.gada Konvencijas par visu veidu rasu diskriminācijas izskaušanu izpildi Latvijas Republikā laika posmā no 

2008.gada līdz 2016.gadam 

 

 

 

 

 

Statistikas pārskats par krimināllietām pirmajā instancē pēc Krimināllikuma 71.panta (genocīds), 78.panta(nacionālā, etniskā un rasu naida izraisīšana), 

149.1.panta (Diskriminācijas aizlieguma pārkāpšana), 150.panta (Reliģiskā naida celšana) 156. panta (goda aizskaršana),  157.panta (neslavas celšana) un 158.panta 

(goda aizskaršana un neslavas celšana masu saziņas līdzeklī) 2009.gadā 
 

Krimināllikuma 
(KL)  pants 

Neizskatīto lietu 

skaits pārskata 

perioda sākumā 

Saņemto lietu 
skaits 

Pabeigtās lietas Kopā 
pabeigtās 

lietas 

Izskatītas 
lietas ar 

vairākiem 

tiesājamiem 

Neizskatīto 
lietu skaits 

pārskata 

perioda beigās 
Ar spriedumu 

Ar lēmumu 

Lietas izbeig-
tas 

Ar lēmumu 

piemēroti 

medicīniska 
rakstura 

piespiedu 

līdzekļi 

Lēmums par 

lietas virzīšanu 

izmeklēšanas 
pabeigšanai 

vispārējā 

kārtībā 

Pievienotas 
citai lietai 

KL 71.p.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 78.p.  1 5 4 0 0 0 0 4 2 2 

KL 149.1.p.*  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 150.p.*  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 156.p.** 14 23 7 5 0 1 3 16 3 21 

KL 157.p.  22 20 11 4 0 1 1 17 1 25 

KL 158.p.**  17 14 6 4 0 0 1 11 1 20 

 
* - 2014.gada 25.septembra  redakcijā 

** - KL 156.pants un 158.pants izslēgti ar 19.11.2009. likumu, kas stājas spēkā 23.12.2009. 

Avots: Tieslietu ministrija 

 

 

Statistikas pārskats par krimināllietām pirmajā instancē pēc Krimināllikuma 71.panta (genocīds), 78.panta(nacionālā, etniskā un rasu naida izraisīšana), 

149.1.panta (Diskriminācijas aizlieguma pārkāpšana), 150.panta (Reliģiskā naida celšana) 156. panta (goda aizskaršana),  157.panta (neslavas celšana) un 158.panta 

(goda aizskaršana un neslavas celšana masu saziņas līdzeklī) 2008.gadā 

 

Krimināllikuma 

(KL)  pants 

Neizskatīto lietu 
skaits pārskata 

perioda sākumā 

Saņemto lietu 

skaits 

Pabeigtās lietas Kopā 
pabeigtās 

lietas 

Izskatītas 
lietas ar 

vairākiem 

tiesājamiem 

Neizskatīto 
lietu skaits 

pārskata 

perioda beigās Ar spriedumu 

Ar lēmumu 

Lietas izbeig-
tas 

Ar lēmumu 

piemēroti 

medicīniska 

Lēmums par 

lietas virzīšanu 

izmeklēšanas 

Pievienotas 
citai lietai 



14 

CERD_Statistika_26092017; Kārtējais ziņojums par ANO 1965.gada Konvencijas par visu veidu rasu diskriminācijas izskaušanu izpildi Latvijas Republikā laika posmā no 

2008.gada līdz 2016.gadam 

rakstura 

piespiedu 

līdzekļi 

pabeigšanai 

vispārējā 

kārtībā 

KL 71.p.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 78.p.  2 1 2   0 0 0 2 0 1 

KL 149.1.p.*  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 150.p.*  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KL 156.p.** 16 22 13 6 0 0 5 24 4 14 

KL 157.p.  15 21 7 6 0 1 0 14 2 22 

KL 158.p.**  17 15 4 8 0 2 1 15 7 17 

 
* - 2014.gada 25.septembra  redakcijā 

** - KL 156.pants un 158.pants izslēgti ar 19.11.2009. likumu, kas stājas spēkā 23.12.2009. 

Avots: Tieslietu ministrija 

 

Valsts policijā saņemto sūdzību, iesniegumu un paziņojumu par iespējamiem vardarbības gadījumiem no Valsts policijas amatpersonu un darbinieku puses 

izskatīšanas rezultāti, 2008.-2015. gadā 

Gads 

Saņemt

o 

materiāl

u 

sūdzību, 

iesniegu

-mu 

kopskait

s * 

No tiem 

fiziskās 

vardarbības 

(t.sk.vardar-

bības 

piedraudēju

mu) 

gadījumu 

kopskaits 

No tiem 

psihiskās 

vardarbības 

(t.sk.vardar-

bības 

piedraudēju

mu) 

gadījumu 

kopskaits 

No tiem 

vardarbīb

as 

gadījumu 

pret 

nepilngad

īgām 

personām 

kopskaits 

No tiem 

vardarbīb

as 

gadījumu 

pret 

aizdomās 

turētām, 

aizturētām 

personām 

kopskaits 

 

Ziņas par saņemtā materiāla virzību un izskatīšanas 

rezultātiem 

 

Gadījumu, 

kad 

vardarbība 

nav 

apstiprināj

usies, 

kopskaits 

Ierosi

nāto 

discipl

inār-

lietu 

kopsk

aits ** 

Uzsākto 

krimināl

-procesu 

skaits 

Nosūtīto 

materiālu 

izskatīša

nai 

Krimināl

procesa 

likuma 

kārtībā 

kopskaits 

Sodīto par 

pretlikumīgo 

rīcību 

(vardarbību) 

policijas 

darbinieku 

kopskaits * 

2008. 328 127 12 2 68 216 5 21 107 
6 disciplinārsodi, 

3 notiesāti 



15 

CERD_Statistika_26092017; Kārtējais ziņojums par ANO 1965.gada Konvencijas par visu veidu rasu diskriminācijas izskaušanu izpildi Latvijas Republikā laika posmā no 

2008.gada līdz 2016.gadam 

2009. 304 89 1 1 82 223 2 14 99 
2 disciplinārsodi, 

2 notiesāti 

2010. 253 140 3 5 89 204 2 28 137 
1 disciplinārsods, 

1 notiesāts 

2011. 234 134 5 4 95 209 4 47 138 
4 disciplinārsodi, 

1 notiesāts 

2012. 305 121 6 6 125 254 3 44 125 
2 disciplinārsodi, 

1 notiesāts 

2013. 267 151 2 3 125 195 6 37 97 
6 disciplinārsodi, 

1 notiesāts 

2014. 322 164 8 2 108 271 7 39 94 
7 disciplinārsodi, 

6 notiesāti 

2015.g. 

9.mēn.*** 
205 98 7 4 80 163 2 23 53 

1 disciplinārsods, 

1 notiesāts 

*- t.sk. Valsts policijas Iekšējās drošības birojs pieņēma lietvedībā citu Valsts policijas struktūrvienību uzsāktos kriminālprocesus 2008.gadā – 16; 2009.gadā – 57, 

2010.gadā -37,  2011. gadā – 29; 2012. gadā – 25; 2013. gadā – 19; 2014. gadā – 16 

**- t.sk. pārkāpumi, kas pieļauti ārpus darba laika 

***-ar 2015. gada 30. oktobri Valsts policijas Iekšējās drošības birojs likvidēts. 

Avots: Valsts policija 

 

 

 

Informācija par vardarbības gadījumiem ieslodzījuma vietās no 2008. gada 1. janvāra līdz 2016. gada 31. Decembrim (KL 13. nodaļa – noziedzīgi nodarījumi pret 

veselību, 317. pants otrā daļa – dienesta pilnvaru pārsniegšana, ja tā saistīta ar vardarbību vai vardarbības piedraudējumu) 

Cietums Cietušo 

skaits 

kopā 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Brasas cietums 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

Cēsu audzināšanas iestāde 

nepilngadīgajiem 

4 0 0 1 2 1 0 0 0 0 

Daugavpils cietums 14 3 1 0 1 0 3 3 0 3 



16 

CERD_Statistika_26092017; Kārtējais ziņojums par ANO 1965.gada Konvencijas par visu veidu rasu diskriminācijas izskaušanu izpildi Latvijas Republikā laika posmā no 

2008.gada līdz 2016.gadam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avots: Ieslodzījuma vietu 

pārvalde 

 

 

 

 

 

Avots: Ieslodzījuma vietu pārvalde 

 

 

Grīvas cietums  8 0 1 1 2 0 0 1 3 0 

Iļģuciema cietums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Jelgavas cietums 3 0 0 0 0 1 0 0 0 2 

Jēkabpils cietums 5 0 1 0 0 1 2 0 0 1 

Liepājas cietums 18 0 0 1 2 2 1 5 5 2 

Matīsa cietums - - - - - - - - - - 

Olaines cietums (Latvijas 

Cietumu slimnīca) 

4 0 0 0 1 2 0 0 1 0 

Pārlielupes cietums - - - - - - - - - - 

Rīgas Centrālcietums 29 1 1 3 4 4 6 4 1 5 

Šķirotavas cietums 1 0 0 0 0 0 1 - - - 

Valmieras cietums 29 1 5 4 4 6 4 2 2 1 

Kopā 117 5 9 10 16 17 17 15 12 16 

Cietušo dzimums Cietušo 

skaits 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Vīrieši 117 5 9 10 16 17 17 15 12 16 

Sievietes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



17 

CERD_Statistika_26092017; Kārtējais ziņojums par ANO 1965.gada Konvencijas par visu veidu rasu diskriminācijas izskaušanu izpildi Latvijas Republikā laika posmā no 

2008.gada līdz 2016.gadam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avots: Ieslodzījuma vietu pārvalde 

  

Cietušo vecums Cietušo 

skaits 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Līdz 18 gadiem 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

18 – 25 gadi ieskaitot 34 1 5 3 8 4 3 1 4 5 

26 – 33 gadi ieskaitot 32 1 1 3 3 5 6 8 2 3 

 

34 – 40 gadi ieskaitot 18 2 1 3 3 2 2 1 2 2 

41 – 45 gadi ieskaitot 11  1 1 1  2 2 2 2 

46 – 50 gadi ieskaitot un 

vairāk 

21 1 1 0 1 5 4 3 2 4 

Kopā 117 5 9 10 16 17 17 15 12 16 



18 

CERD_Statistika_26092017; Kārtējais ziņojums par ANO 1965.gada Konvencijas par visu veidu rasu diskriminācijas izskaušanu izpildi Latvijas Republikā laika posmā no 

2008.gada līdz 2016.gadam 

2.pielikums 

 

 

 

Valsts darba inspekcijā saņemto un izskatīto iesniegumu skaits, kuros cita starpā tika minēti diskriminācijas aizlieguma pārkāpumi uz dažādu pazīmju 

pamata 2008.-2016.gadā 

 

Gads Saņemto 

iesniegumu 

skaits 

Gadījumu 

skaits, kuros 

saņemtā 

informācija 

apstiprinājās 

Lēmumu par 

administratīvā 

soda 

uzlikšanu 

skaits 

Rīkojums 

par 

pārkāpuma/-

u 

novēršanu 

Mutvārdu 

aizrādījums 

Sociālais 

dialogs ar 

darba devēju 

2008. 38 2 2 - - - 

2009. 38 2 2 - - - 

2010. 26 1 1 - - - 

2011. 48 14 11 3 - - 

2012. 70 32 29 - - 1 (par 3 

iesniegumiem) 

2013. 24 8 8 - - - 

2014. 31 12 12  - - - 

2015. 32 7 5 2 - - 

2016. 34 6 4 1 1 - 

 Avots: Labklājības ministrija 

 

 

Tiesībsarga birojā iesniegto sūdzību skaits lietās, kas skar iespējamo diskriminācijas aizlieguma pārkāpumu 2007.-2016.gadā 



19 

CERD_Statistika_26092017; Kārtējais ziņojums par ANO 1965.gada Konvencijas par visu veidu rasu diskriminācijas izskaušanu izpildi Latvijas Republikā laika posmā no 

2008.gada līdz 2016.gadam 

Gads Saņemto rakstveida iesniegumu skaits 

birojā 

Kopā diskriminācijas jomā saņemtie 

rakstveida iesniegumi 

2007. 2 289 112 

2008. 2 502 127 

2009. 1 986 101 

2010. 1 359 63 

2011. 2 246 72 

2012. 2 633 114 

2013. 2 563 111 

2014. 1 877 87 

2015. 1 775 82 

2016. 1 893 86 

 Avots: Tiesībsarga birojs  

 

 

Pilsoņu un nepilsoņu bērnu, kas dzimuši 2010.-2016. gadā, skaits un īpatsvars 

Dzimšanas gads Pilsoņu skaits Pilsoņi (%) Nepilsoņu 

skaits 

Nepilsoņi (%) 

2010. 18395 97,17 478 2,52 

2011. 17 919 97,34 397 2,16 

2012. 19 032 98,03 260 1,34 

2013. 19 881 99,07 186 0,93 

2014. 21 293 99.61 83 0,39 

2015. 22440 99,63 83 0,37 

2016. 21545 99,75 52 0,25 

    Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 

         

 

Latvijas pilsoņa statusa reģistrēšana, 2010.-2016. gadā 

Iesniegumi 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 

Iesniegumu 

skaits 

Nav 

datu 

Nav 

datu 

Nav 

datu 

Nav 

datu 
8314 

7808 6989 



20 

CERD_Statistika_26092017; Kārtējais ziņojums par ANO 1965.gada Konvencijas par visu veidu rasu diskriminācijas izskaušanu izpildi Latvijas Republikā laika posmā no 

2008.gada līdz 2016.gadam 

Pilsoņa 

statuss 

reģistrēts 

(personas) 

Nav 

datu 
5014 5250 5335 7685 7820 

6619 

Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 

 

Naturalizācijas iesniegumu skaits, 2010.-2016. gadā 

Gads Naturalizācijas 

iesniegumu skaits 

Uzņemti 

Latvijas 

pilsonībā 

t.sk. viņu 

nepilngadīgie 

bērni (līdz 15 

g.vec.) 

Pilsonībā 

uzņemtie 

trešo valstu 

piederīgie 

2010. 3182 2336 105 62 

2011. 2771 2467 135 98 

2012. 2121 2213 125 81 

2013. 1939 1732 117 98 

2014. 1147 939 70 87 

2015. 1257 971 51 82 

2016. 1001 987 52 106 

Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 

 

 

Bērna atzīšana par Latvijas pilsoni, 2010.-2016. gadā 

 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 

Iesniegumu 

skaits 
460 

Nav 

datu 

Nav 

datu 
704 631 320 252 

Par Latvijas 

pilsoni atzīto 

bērnu skaits 

445 576 741 637 616 322 256 

Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 

 

 

Pēc 1991. gada 21. augusta dzimušo nepilsoņu bērnu skaits, kuriem ir tiesības iegūt Latvijas pilsonību, 2010.-2016. gadā 

Gads Nepilsoņu bērnu skaits 

2010. 13 550 

2011. 11 300 

2012. 9 670 

2013. 8 989 

2014. 7 846 



21 

CERD_Statistika_26092017; Kārtējais ziņojums par ANO 1965.gada Konvencijas par visu veidu rasu diskriminācijas izskaušanu izpildi Latvijas Republikā laika posmā no 

2008.gada līdz 2016.gadam 

2015. 6914 

2016. 6107 

                                        Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 

 

 

Nepilsoņu bērnu skaits, kam ir piešķirta Latvijas pilsonība, 2010.-2016. gadā 

Gads Bērnu skaits vecumā līdz 15 gadiem Bērnu skaits vecumā no 15 līdz 18 

gadiem 

Atzīti par 

Latvijas 

pilsoņiem 

Pilsonība iegūta 

naturalizējoties 

kādam no 

vecākiem 

Pilsonība iegūta, 

reģistrējot 

Latvijas pilsoņa 

statusu kādam no 

vecākiem 

Pilsonība iegūta 

naturalizācijas 

kārtībā un atzīti  

Pilsonība iegūta 

reģistrācijas 

kārtībā  

2010. 445 

655 

154 450 749 

2011. 637 

2012. 718 

2013. 640 

2014. 616 
 2015. 506  

2016. 433  

Vecumā līdz 15 gadiem 

pilsonību ieguvušo bērnu 

kopskaits  
43594359   

Vecumā līdz 18 gadiem 

pilsonību ieguvušo bērnu 

kopskaits  
5558 

Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 

 

 

 

 

3.pieliekums 

 

Valsts finansētās izglītības iestādes 2008.-2016.gadā 

Mācību 

gads 

Ar latviešu 

mācībvalodu 

Ar latviešu/krievu 

mācībvalodu 

Divplūsmu Poļu Igauņu Lietuvie-

šu 

Ukraiņu Ebreju 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 un 1 ebreju 

privātskolā 



22 

CERD_Statistika_26092017; Kārtējais ziņojums par ANO 1965.gada Konvencijas par visu veidu rasu diskriminācijas izskaušanu izpildi Latvijas Republikā laika posmā no 

2008.gada līdz 2016.gadam 

2008./ 

2009. 

724 143 81 5 1 1 1 pedagogu 

atalgojumu 

 

2009./ 

2010. 

 

648 

 

114 

 

76 

 

5 

 

1 

 

1 

 

1 

1 un 1 ebreju 

privātskolā 

pedagogu 

atalgojumu 

 

2010./ 

2011. 

 

646 

 

103 

 

73 

 

5 

 

1 

 

1 

 

1 

1 un 1 ebreju 

privātskolā 

pedagogu 

atalgojumu 

2011./ 

2012. 

 

641 

 

99 

 

65 

 

4 

 

1 

 

1 

 

1 

1 un 1 ebreju 

privātskolā 

pedagogu 

atalgojumu 

2012./ 

2013. 

634 99 65 4 1 1 1 1 un 1 ebreju 

privātskolā 

pedagogu 

atalgojumu 

2013./ 

2014. 

633 100 65 4 1 1 1 1 un 1 ebreju 

privātskolā 

pedagogu 

atalgojumu 

2014./ 

2015. 

627 97 63 4 1 1 1 1 un 1 ebreju 

privātskolā 

pedagogu 

atalgojumu 

2015./ 

2016. 

620 94 60 4 1 1 1 1 un 1 ebreju 

privātskolā 

pedagogu 

atalgojumu 

    Avots: Izglītības un zinātnes ministrija 

 

 

 

 

 

 

 

Izglītības iespēju nodrošināšana apcietinājumā esošajām nepilngadīgām personām 2007.-2016.gadā 



23 

CERD_Statistika_26092017; Kārtējais ziņojums par ANO 1965.gada Konvencijas par visu veidu rasu diskriminācijas izskaušanu izpildi Latvijas Republikā laika posmā no 

2008.gada līdz 2016.gadam 

 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 

 

 

Vispār- 

izglītojošie 

pasākumi 

 

497 

(224 

apcietinā

tās 

nepiln-

gadīgās 

personas 

un 273 

nepiln-

gadīgās 

notiesātā

s 

personas) 

315 

(99 

apcietinā

tās 

nepiln-

gadīgās 

personas 

un 

216 nepil

n-

gadīgās 

notiesātā

s 

personas) 

327 

(86 

apcietināt

ās 

nepiln-

gadīgās 

personas 

un 241 

nepiln-

gadīgās 

notiesātā

s 

personas) 

203 

(50 

apcietinā

tās 

nepiln-

gadīgās 

personas 

un 153 

nepiln-

gadīgās 

notiesātā

s 

personas) 

141 

(48 

apcietinā

tās 

nepiln-

gadīgās 

personas 

un 93 

nepiln-

gadīgās 

notiesātā

s 

personas) 

43 

(23 

apcietinā

tās 

nepiln-

gadīgās 

personas 

un 20 

nepiln-

gadīgās 

notiesātā

s 

personas) 

vidēji 

gadā 40 

(18 

apcietinā

tās 

nepiln-

gadīgās 

personas 

un 22 

nepiln-

gadīgās 

notiesātā

s 

personas 

vidēji 

gadā 31 

(13 

apcietinā

tās 

nepiln-

gadīgās 

personas 

un 18 

nepiln-

gadīgās 

notiesātā

s 

personas 

vidēji 

gadā 29 

(23 

apcietinā

tās 

nepiln-

gadīgās 

personas 

un 6 

nepiln-

gadīgās 

notiesātā

s 

personas  

vidēji 

gadā 36 ( 

17 

apcietinā

tās 

nepiln-

gadīgās 

personas 

un  19 

nepiln-

gadīgās 

notiesātā

s 

personas 

 

Saņemta apliecība 

par pamat-

izglītības 

apgūšanu 

 

41 10 un 1 – 

par 

vidējās 

izglītības 

apgūšanu 

23 par 

pamat-

izglītības 

apgūšanu 

(un 1 – 

par 

vidējās 

izglītības 

apgūšanu

) 

16 18 par 

pamat-

izglītības 

apgūšanu 

un 1 – 

par 

vidējās 

izglītības 

apgūšanu 

11 par 

pamat-

izglītības 

apgūšanu 

un 2 – 

par 

vidējās 

izglītības 

apgūšanu 

8 par 

pamat-

izglītības 

apgūšanu 

un 0 par 

vidējās 

izglītības 

apgūšanu 

5 par 

pamat-

izglītības 

apgūšanu 

un 0 par 

vidējās 

izglītības 

apgūšanu 

4 par 

pamat-

izglītības 

apgūšanu 

un 1 par 

vidējās 

izglītības 

apgūšanu 

5 par 

pamat-

izglītības 

apgūšanu 

un 1 par 

vidējās 

izglītības 

apgūšanu 

         Avots: Tieslietu ministrija 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dati par patvēruma meklētājiem Latvijā, 2002.-2016. gadā 



24 

CERD_Statistika_26092017; Kārtējais ziņojums par ANO 1965.gada Konvencijas par visu veidu rasu diskriminācijas izskaušanu izpildi Latvijas Republikā laika posmā no 

2008.gada līdz 2016.gadam 

 Pirmreizējo 

iesniegumu 

skaits 

Personas Vislielākais 

patvēruma 

meklētāju skaits 

no: 

  Pieaugušie Bērni  

2002. 30 22 8 Krievija (6) 

2003. 5 5 0  

2004. 7 7 0  

2005. 20 13 7 Somālija (7) 

2006. 8 6 2  

2007. 34 31 3 Bangladeša (6) 

2008. 51 35 16 Gruzija (17) 

2009. 
52 34 18 

Afganistāna (6) 

Uzbekistāna (6) 

2010. 61 47 14 Afganistāna (23) 

2011. 
335 286 49 

Gruzijas (176) Kongo 

DR (39) 

2012. 
189 163 26 

Gruzijas (106) Kongo 

DR (23) Sīrijas (18) 

2013. 
185 158 27 

Gruzijas (144) Sīrijas 

(15) 

2014. 

364 308 56 

Gruzijas (166) 

Ukrainas (75) Sīrijas 

(34) 

2015. 

328 238 90 

Irāka (86) 

Vjetnama (82) 

Ukraina (47) 

2016. 

344 222 122 

Sīrija (149) 

Afganistāna (35) 

Krievija (26) 

Kopā: 2013 1571 438  

Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 


